

Økonomiforvaltningen
Att.: Teamleder Jesper Bladt Jørgensen
Københavns Rådhus
1599 København V.

Baggrund

I anledning af Økonomiforvaltningens forslag til koncept for bydelsplanlægning i Københavns Kommunes 10 bydele – ”10 i én” har forvaltningen, i skrivelse af 17. oktober 2007, anmodet Bispebjerg Lokaludvalg om at afgive et høringssvar.

Lokaludvalgets koordinationsudvalg har på et møde den 7. november 2007 med Jesper Bladt Jørgensen og Sanne Maj Andersen fra Center for Byudvikling fået en foreløbig orientering om forslaget.

Høringssvar

Bispebjerg Lokaludvalg har på sit ordinære møde den 19. november 2007 drøftet og godkendt følgende bemærkninger:

- Lokaludvalget finder det udsendte materiale oplysende, interessant og forholdsvis dækkende for vores synspunkter, både for så vidt angår processen og retningslinierne for arbejdet med bydelsplanlægning.
- Vi finder det dog principielt uheldigt, at tidsplanen for den del af bydelsplanlægningen, som er aktuel for Bispebjerg, spænder over 2 valgperioder, idet der jo er kommunevalg i november 2009 og dermed også nyvalg til lokaludvalget. Både Borgerrepræsentationen og lokaludvalget vil derfor starte året 2010 med nye aktører. Vi så derfor gerne at processen kunne færdiggøres i 2009.
- Vi konstaterer, at bydelsplaner ikke indgår som en del af Planloven. Det betyder, at bydelsplanerne ikke er juridisk bindende, og vi savner konkrete oplysninger om de færdige bydelsplaners videre skæbne. Det er afgørende for at kunne motivere til borgerinddragelse, at de færdige bydelsplaners status bliver tydeliggjort overfor alle parter.
- Vi konstaterer endvidere, at bydelsplanen skal tage udgangspunkt i en bred dialog med borgere og lokale aktører. Herved stilles store krav til den lokale borgerinddragelse. Erfaringerne med borgerinddragelse har imidlertid lært os, at de fleste mennesker arbejder bedst på det lokale, detaljerede og overskuelige plan. Den foreslående planlægning på et principielt og overordnet plan m.h.p. kommuneplanstrategi 2011 og kommuneplan 2013 er måske lovligt abstrakt til at indbyde til den helt brede borgerinddragelse.

- Vi savner endvidere oplysning om de øvrige forvaltningers inddragelse (udover ØKF).

Med disse forbehold vil Bispebjerg Lokaludvalg dog tilkendegive, at vi glæder os til at tage mod ufordringen.

Med venlig hilsen

Jørgen Rose
Næstformand

Alex Heick
Formand